2

[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 28.11.2024 №218/15

О внесении изменений в положение
«Об охране зеленых насаждений и порядке выдачи разрешений на вырубку на территории городского округа Красногорск Московской области»

Рассмотрев протест первого заместителя городского прокурора Богдановой Ю.Ю., Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в положение «Об охране зеленых насаждений и порядке выдачи разрешений на вырубку на территории городского округа Красногорск Московской области», утвержденное решением Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области от 25.05.2017 № 152/10 (в редакции решений Совета депутатов городского округа Красногорск Московской области от 31.08.2017 №232/15, от 31.05.2018 № 457/30, от 28.05.2020 № 349/28, от 25.08.2022 №769/58), следующие изменения:
часть 7 в приложении 1 к Положению изложить в следующей редакции:
«7. Размер причиненного вреда вследствие незаконной (самовольной, при отсутствии оформленного в установленном порядке разрешения, либо не в срок, указанный в разрешении, либо не по указанному в разрешении адресу, либо не тех зеленых насаждений, что указаны в разрешении) вырубки, определяется по Методике исчисления размера вреда, причиненного лесам, в том числе лесным насаждениям, или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам вследствие нарушения лесного законодательства в соответствии с таксами для исчисления размера ущерба, причиненного деревьям и кустарникам, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства».
1) Исчисление размера причиненного вреда вследствие незаконной (самовольной) вырубки при повреждении деревьев и кустарников, не влекущем прекращения роста, ущерб исчисляется в размере 0,5 от величины компенсационной стоимости поврежденного насаждения или объекта озеленения.
Признаки повреждения деревьев и кустарников устанавливаются в соответствии с таблицей:

	№ п/п
	Повреждение

	1
	Обдир коры более 10% площади поверхности ствола

	2
	Пропил ствола более 1/3 диаметра

	3
	Глухие и сквозные отверстия, механические повреждения, в т.ч.
от вбивания различных предметов, стягивания ствола проволокой и др.

	4
	Подруб корней:
· для деревьев диаметром до 15 см на расстоянии менее 2 м от ствола;
· для деревьев диаметром свыше 15 см менее 3 м от ствола;
· для кустарников менее 1,5 м от корневой шейки наружного стволика куста

	5
	Действие химических веществ

	6
	Обугленность дерева более 10%

	7
	Проведение обрезки деревьев с нарушением требований Правил благоустройства города

2) При повреждении зеленых насаждений не до степени прекращения роста без разрешения на вырубку, посадку, пересадку зеленых насаждений, в случае, когда невозможно установить, приведет ли указанное повреждение к гибели зеленых насаждений, уполномоченный орган администрации осуществляет наблюдение за поврежденным зеленым насаждением в течение 1 года с момента его повреждения на предмет гибели. В указанном случае расчет размера материального ущерба, причиненного зеленым насаждениям, составляется при наступлении вегетативного периода, следующего за датой выявления повреждения зеленого насаждения.
3) В зимний период при невозможности определения в натуре утраченных газонов и травяного покрова в результате строительных работ указанная площадь определяется как разница между общей площадью участков в границах отвода и площадью проектируемого газона.
4) При незаконном уничтожении (вырубке, сносе) и (или) повреждении до степени прекращения роста зеленых насаждений применяется повышающий коэффициент К=5, в соответствии с формулой:

Пнв = ПР x Кп

Пнв – плата за незаконную вырубку;
ПР – плата за разрешенную вырубку деревьев, кустарников, уничтожение газона или естественного травяного покрова в руб.;
Кп – повышающий коэффициент за незаконное уничтожение (вырубка, снос) и (или) повреждении до степени прекращения роста зеленых насаждений равный 5.».
2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования.
3. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Интернет-портал городского округа Красногорск Московской области» по адресу: https://krasnogorsk-adm.ru/.

	Глава
городского округа Красногорск
	Председатель
Совета депутатов

Д.В. Волков ___________________

С.В.Трифонов ___________________

Разослать: в дело, главе, прокуратуру
image1.jpeg